\* \* \*

Les pages qui précèdent ne constituent pas à proprement parler un commentaire d'*Aeterni Patris*. Je n'ai en effet rien dit d'un certain nombre d'idées importantes contenues dans l'encyclique. Les quelques points que j'ai retenus et au sujet desquels j'ai proposé quelques réflexions convaincront, je l'espère, le lecteur, de la valeur toujours actuelle de ce grand document du Magistère, qui nous rappelle le sens de la vocation philosophique en christianisme.

## Summarium

## CUR FIDEI OPUS SIT PHILOSOPHIA

*Finem specificum auctor indicat cuius gratia Magisterium Ecclesiae de philosophia loquitur, videlicet secundum quod philosophia adiumentum praebet salutari missioni Ecclesiae, quae autem semper monitum illud Apostoli adversus philosophos ad fallacem philosophiam spectare tenuit, non quidem ad philosophiam absolute et in se, sed ad pravam eius usum. Hic est —inquit— universalis rerum gestarum conspectus in quo Enc. Aeterni Patris inserenda est.*

*Enc. Leonis XIII defendit fidem catholicam agnoscere validitatem et independentiam intellectus humani, qui fide non humiliatur sed e contra adiuvatur ad videndum. Fides enim rationem alit ita ut ista, qua ratio, facultates et potentias suas magis atque facilius evolvat. Quam ob rem Encycl. omnia reducit ad duplicem modum considerandi rationem philosophicam, essentialem videlicet et existentialem, atque eidem rationi ordinationem scientificam praebet cum salute hominum necessario connexam.*

*Ordinatio autem ista nullo modo aliquid implicat fideismi, quia rationi, in quantum est ratio, opus est quaerere, examinare, discernere, philosophice demonstrare atque probare, veritates fidei quas attingere possit.*

*Auctor existimat documentum Leonis XIII inter cetera doctrinae capita praecipue exhortari christifideles ad intelligendam philosophiam sicut munus diversis generationibus commune atque iugiter interminatum. In secunda expositionis suae sectione officia quae ratio primo dat fidei, secundo autem theologiae, pedetentim Romani Pontificis verba secutus, ostendit: quorum priora ad notionem reducuntur credibilitatis, posteriora quidem theologiae naturam scientiae et sapientiae tribuunt.*

*Auctor postea de munere apologetico rationis humanae proprio quoad fidem tractat atque quam legitima sit controversia defendit, quippe quae longe a verborum lite seu disceptatione mere dialectica distet atque nullo modo cum modo loquendi adversariis discrepet, cum controversia obiective veritatem invenire intendit, debitam reverentiam atque amicitiam servans erga personas, prout conversatio christiana postulat.*